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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá principy odlučování suspendovaných částic,

zhodnocením využití přenosných čističek vzduchu ve vnitřním prostředí a v nich

používanými technologiemi čistění vzduchu v současné době. V praktické části se věnuje

měření čističek vzduchu Haier KJF600KCAA, Daikin MC 707 VC a Ionic CARE Triton X6

v reálném prostředí. Základní měření proběhlo v uzavřené místnosti bez aktivity, kde

byly posuzovány jednotlivé režimy čističek i vliv jejich umístění. V další části bylo měření

prováděno už za standardního chodu domácnosti. Zdrojem zvýšení koncentrace

škodlivých látek byl zejména kouř z vonných tyčinek. Koncentrace tuhých částic byla

monitorována pomocí analyzátoru Grimm 1.109 a koncentrace CO2 přístrojem Wöhler

CDL 210. Výsledky byly zpracovány jako procentuální pokles skutečného množství částic

v závislosti na čase.

Summary

This diploma thesis deals with the principles of separation of suspended particles,

evaluation of the use of portable air purifiers in the indoor environment and currently

used air purification technologies. In the practical part, it focuses on the measurement

of Haier KJF600KCAA, Daikin MC 707 VC and Ionic CARE Triton X6 air purifiers in a real

environment. The basic measurements were carried out in a closed room with no

activity, where the different modes of the purifiers and the effect of their positioning

were assessed. In the next part, the measurements were carried out under standard

household operation. The source of the increase in pollutant concentration was mainly

smoke from the scented sticks. The particulate matter concentration was monitored

with a Grimm 1.109 and the CO2 concentration with a Wöhler CDL 210. The results were

processed as a percentage decrease of the actual particulate matter as a function of

time.
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Seznam použitých veličin a symbolů

Označení Jednotka Veličina

𝐴 m2 Celková odlučovací plocha

𝐴 m2 Celkový průmět

a µm Velikost částice

𝑎𝑚𝑜𝑑 µm Modus souboru částic

𝑎𝑚𝑒𝑑 µm Medián souboru částic

𝑎1 µm Aerodynamická velikost částice

aA µm Ekvivalentní velikost částice podle průmětu

aS µm Ekvivalentní velikost částice podle povrchu

aV µm Ekvivalentní částice podle objemu

𝑎𝑁,2̅̅ ̅̅ ̅ µm Střední kvadratická velikost podle počtu

𝑎𝑁,3̅̅ ̅̅ ̅ µm Střední kubická velikost podle počtu

CADR m3/h Clean Air Delivery Rate

𝐶 g/m3 Hmotnostní koncentrace

𝐶0 g/m3 Hmotnostní koncentrace na vstupu

d m Průměr

𝑑𝑁,1 µm Střední aritmetický průměr vláken

𝐷𝐵 m2/s Součinitel Brownovské difuze

𝐸̅ V/m Intenzita elektrického pole

𝐸𝑗 % Účinnost odlučování

𝐸𝐷,𝑗 % Účinnost odlučování po neutralizaci

𝐹̅𝑄 N Coulombova síla

𝑔 m/s2 Gravitační zrychlení

MPPS µm Most Penetrating Particle Size

𝑀 kg Celková hmotnost

𝑀̇𝑝 kg/s Hmotnostní tok částic na vstupu do odlučovače

𝑀̇𝑣 kg/s Hmotnostní tok částic na výstupu odlučovače

𝑀̇𝑧 kg/s Hmotnostní tok zachycených částic

𝑛 - Počet velikostí částic v souboru

𝑁 - Celkový počet částic

(𝛥𝑁)𝑗 - Počet částic ve frakci

𝑁𝑃𝐾 g/m3 Nejvyšší přípustná koncentrace

𝑂𝑐 - Celková odlučivost

𝑂𝑓 - Frakční odlučivost

𝑃 - Propad

𝑝𝑁,𝑗 1/µm Četnost částic podle počtu

(𝛥𝑃𝑁)𝑗 - Poměrný počet částic

𝑃𝐸𝐿 g/m3 Přípustný expoziční limit

𝑃𝑒 - Pecletovo kritérium

𝑄 C Elektrický náboj
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𝑅𝑒 - Reynoldsovo číslo

𝑅𝑒𝑑 - Reynoldsovo číslo proudu

𝑆𝑡𝑘 - Stokesovo číslo

𝑆 m2 Povrch částice

𝑆𝑒 m2 Plocha usazovacích elektrod

𝑢𝑘 m/s Konečná odlučovací rychlost částice

𝑢𝑝 m/s Pádová rychlost

𝑣𝑑 m/s Střední rychlost plynu ve válci

𝑣𝑜 m/s Rychlost natékajícího plynu

𝑣𝑡 m/s Tangenciální rychlost částice

𝑣1 m/s Rychlost plynu na vstupu

𝑣ԑ m/s Rychlost vzduchu ve vláknité vrstvě

𝑉 m3 Objem místnosti

𝑉̇ m3/s Objemový průtok plynu

𝑍 - Zbytek

𝛼 - Parametr intercepce

𝜌 kg/m3 Hustota

𝜌č kg/m3 Hustota částice

𝜂 % Účinnost čističky vzduchu

ԑ - Poréznost filtrační vrstvy

𝛿 m Tloušťka mezní vrstvy

𝛬𝐴𝐶 1/h Celkové množství částic změřené za chodu čističky

𝛬𝑛𝑜𝐴𝐶 1/h Celkové množství částic změřené při vypnuté čističce

µ Pa ∙ s Dynamická viskozita plynu

𝜏č s Doba relaxace částice
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Úvod

V současné době trávíme nejvíce času uvnitř budov (dům, byt, kancelář), a proto je pro

nás kvalita vzduchu vnitřního prostředí důležitá. Má značný vliv na fyzické zdraví

a duševní pohodu člověka. Opatření, které vede ke zlepšení vnitřních podmínek, je

použití kvalitní čističky vzduchu.

Čističky vzduchu mají svého původce v respirátorech. Znečištěný vzduch nejvíce vadil

horníkům pracujícím v dolech, a proto se začali na konci 18. století zabývat, jak vzduch

co nejefektivněji vyčistit. Jeden z prvních vynálezců Jan Stenhouse přidal v roce 1854

uhlíkový filtr do dýchací masky. Díky uhlíkovému filtru tyto masky uměly odfiltrovat více

nečistot, a tudíž byly účinnější než obyčejné respirátory.

Během druhé světové války byla v Americe vyvinuta technologie HEPA filtru, která měla

být určena pro vojáky jako ochrana před radioaktivními částicemi. Po odzkoušení se ale

zjistilo, že filtry před radioaktivními částicemi neochrání, zato dokážou zachytit až

99.97 % nečistot o velikosti nad 0,3 µm.

V roce 1963 začali Mansfred a Klaus Hammesovi vyvíjet první čističku vzduchu, která byla

určena pro domácnosti, kde měla za úkol odstraňování prachu z krbových kamen z

místnosti. Filtrační systém této čističky vzduchu fungoval na principu cirkulace vzduchu

a snižoval koncentraci nežádoucích částic.

Čističky vzduchu v současné době dokážou významně přispět k dosažení požadované

kvality vnitřního prostředí zejména z hlediska koncentrace tuhých znečišťujících látek.

Existuje mnoho typů čističek od nejjednodušších až po složité, které jsou vybavené

několika stupni filtrace. Doporučují se například pro zmírnění alergie a astmatu.
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Cíle práce

Cílem této diplomové práce je v teoretické části popsat principy odlučování

suspendovaných částic a zhodnotit využití přenosných čističek vzduchu pro zlepšení

kvality vnitřního prostředí. V praktické části je cílem vyhodnocení účinnosti čističek

vzduchu Ionic CARE Triton X6, Daikin MC 707 a Haier KJF600KCAA z hlediska snižování

koncentrace tuhých znečišťujících částic v reálném prostředí pomocí optického počítače

částic Grimm 1.109.
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1 Teorie částic

1.1 Tuhé částice

Tuhé částice jsou odlučovány v systémech čištění vzduchu z důvodu ochrany zdraví

člověka a zařízení. Do skupiny tuhých částic patří prach, popílek, dým, kouř a aerosol. [1]

Prach – částice o velikosti 0,5 µm až 0,75 µm, vznikají při mechanických operacích, erozí

hornin a sopečnou činností.

Popílek – částice o velikosti 1 µm až 100 µm, vznikají při spalovaní pevných paliv.

Dým – částice o velikosti 0,1 µm až 1 µm, vznikají kondenzací a tuhnutím par látek.

Kouř – částice o velikosti 0,01 µm až 0,5 µm, vznikají při spalování organických látek a

obsahují převážně uhlík.

Aerosol – jemné částice o velikosti 0,01 µm až 1 µm v ovzduší, tuhé i kapalné.


[…]


PMx a zdravotní účinky na lidský organismus. Čím je velikost částic menší, tím je větší

pravděpodobnost, že se dostanou hlouběji do organismu lidského těla.

Další kapitola se zabývá principy odlučování tuhých částic a jednotlivými typy

odlučovačů. Součástí teoretické části práce je i kapitola o filtraci, ve které je popsáno

zkoušení a třídění filtrů pro všeobecné větrání a vysoce účinných filtrů. Další kapitola

teoretické části stručně popisuje hodnocení vnitřního prostředí a používané normy a

předpisy v této oblasti.

V závěru teoretické části jsou popsány jednotlivé typy čističek vzduchu, jako například

čističky s HEPA filtrem, s uhlíkovým filtrem, ionizátory, s elektrostatickým filtrem,

s UV filtrem nebo vícestupňové čističky. Dále je zde uvedeno několik prací zabývajících

se hodnocením čističek vzduchu z hlediska snižování koncentrace.

První část experimentu je věnovaná snižování koncentrace tuhých částic v uzavřené

místnosti v bytě v Praze 2 na Vinohradech a vyhodnocení účinnosti tří testovaných

čističek vzduchu – Haier KJF600KCAA vybavenou vstupním filtrem, HEPA filtrem a filtrem

s aktivním uhlím, Daikin MC 707 VC se sedmistupňovým systémem čištění

a Ionic CARE Triton X6 vybavenou pouze elektrostatickým filtrem.

Na začátku bylo také uskutečněno měření bez čističky vzduchu, které sloužilo jako

porovnání pro přirozený pokles koncentrace. U testovaných čističek bylo provedeno

měření pro různé režimy – pro Haier KJF600KCAA režim 1, 2, 3, pro Daikin MC707 VC

režim L, M, H, Turbo a pro Ionic CARE Triton X6 režim Medium a High. Zdrojem znečištění

byly vonné tyčinky, pomocí kterých se zvýšila koncentrace částic. Ukázalo se, že

nejúčinnější snižování koncentrace tuhých částic zajistí čistička Haier KJF600KCAA, a

naopak nejméně účinná byla čistička Ionic CARE Trtion X6, kde při režimu Medium byl

pokles jen o trochu rychlejší než pokles samovolně bez použití čističky. Pravděpodobně
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při poloze bytu v relativně čisté oblasti se tak projevuje značný vliv infiltrace starými

okny a usazování částic na površích v místnosti.

Další část experimentálního měření byla zaměřená na vliv polohy jednotlivých čističek

vzduchu. Mezi sebou byly porovnávány tři polohy (ideální, nevhodná a naprosto

nevhodná poloha). Dle očekávání byla pro všechny tři čističky nejúčinnější ideální

poloha. Na druhou stranu bylo možné pozorovat, že i při umístění čističek na nevhodné

místo nebyl pokles koncentrace až o tolik pomalejší než při umístění čističek v ideální

poloze a vliv evidentně nevhodného umístění čističky v poměrně malé místnosti

s netěsnými okny není až tak výrazný.

V další části proběhl experiment při běžném provozu domácnosti. Součástí tohoto

experimentu bylo i monitorování koncentrace CO2. Při měření byly použity čističky

Haier KJF600KCAA v režimu 1, Daikin MC 707 VC v režimu H a Ionic CARE Triton X6

v režimu High. Čističky byly během tohoto experimentu umístěny nejprve na ideálním

místě a pak také v další části experimentu pro porovnání na nevhodném místě. Po celém

bytě se pohybovaly dvě osoby a byl dodržován stejný režim provozu domácnosti pro

všechna měření. Rovněž bylo provedeno porovnávací měření bez použití čističky. Ve

všech případech při umístění čističky do ideální polohy byl procentuální pokles

koncentrace tuhých částic rychlejší než při nevhodné poloze. Stejně jako při experimentu

v uzavřené místnosti nejúčinnější byla čistička Haier KJF600KCAA a nejméně účinná

čistička Ionic CARE Triton X6 pouze s elektrostatickým filtrem bez ventilátoru, u které se

také nejvíce negativně projevil vliv nevhodného umístění. Koncentrace CO2 dosahovala

u vhodné polohy cca o třetinu nižších hodnot než u nevhodné polohy. Pravděpodobně

to bylo způsobeno tím, že při umístění čističky do ideální polohy docházelo díky čističce

k intenzivnější výměně a promíchávání vzduchu.

Součástí experimentu bylo i měření, které se zabývalo poklesem koncentrace částic při

otevření okna, kdy během 30 minut při otevřeném okně klesla koncentrace na

10 % původní koncentrace. Při plném otevření okna v relativně malé místnosti v čisté

lokalitě dochází k rychlému poklesu koncentrace.
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Další doplňkové měření pak bylo ověření čidla koncentrace částic frakce PM2,5 u čističky

Haier KJF600KCAA, kterým byla tato čistička vybavena, pomocí analyzátoru částic

Grimm 1.109. Ukázalo se, že u čističky Haier KJF600KCAA hodnoty koncentrace částic

frakce PM2,5 celkem kolísaly a poměrně dost se lišily od hodnot naměřených pomocí

analyzátoru Grimm 1.109, kdy kromě oblasti nízkých koncentrací ukazovala čistička

v průměru o 20 % nižší hodnoty. Výrobce čističky Haier KJF600KCAA nikde neudává

přesnost ani bližší specifikace zobrazované hodnoty koncentrace částic frakce PM2,5,

takže tyto hodnoty je lépe brát pouze jako informativní.

Všechny experimenty provedené v rámci této diplomové práce jsou detailněji

vyhodnoceny na konci svých kapitol. Na závěr lze potvrdit, že čističky vzduchu jsou

schopny velice dobře snižovat koncentraci tuhých znečišťujících částic ve vnitřním

prostředí a zejména ve vnitřních prostorách s různými zdroji znečišťování, nebo

v oblastech s vyšším znečištěním venkovního vzduchu nacházejí své využití.
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