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Diplomant se v teoretické části zabýval teorií částic, odlučovacími principy a kvalitou vzduchu ve
vnitřním prostředí. Dále se pak věnoval přenosným čističkám vzduchu, technologiím, které
využívají, a jejich hodnocení. V experimentální části měřil v reálném prostředí odlučivost tří
čističek vzduchu z hlediska snižování koncentrace suspendovaných znečišťujících částic pomocí
optického analyzátoru a také koncentraci CO2 při experimentu s běžným provozem domácnosti.
Diplomant k řešení práce přistupoval od počátku aktivně a zodpovědně, termíny prací dodržoval a
projevoval iniciativu. Během řešení diplomant pracoval samostatně, s konzultacemi dle potřeby.
V dané oblasti, dosti rozsáhlé, se kterou se jako student programu Inteligentní budovy setkal
důkladněji až při řešení DP, se dobře zorientoval a během práce prostudoval řadu materiálů. Do
určité míry se projevila menší zkušenost v psaní odborných textů i v práci s nimi a někdy byly třeba
častější korekce vytvořeného textu. Diplomant se také mohl ještě více zaměřit na čističky a jejich
hodnocení na úkor poměrně rozsáhlé teorie částic.
Při experimentu, který proběhl v reálném prostředí bytu, si diplomant velmi dobře osvojil metodiku
a prokázal samostatnost a smysl pro experimentální práci.
Zadání DP pan Erik Bóna splnil. Vzhledem k celkovému přístupu, danému zadání a dosaženým
výsledkům hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm

A (výborně).

V Praze dne 2.8.2021 Pavel Vybíral